conforme as especificações da NBR 7229 da ABNT, ou o sistema indicado pelo órgão 

ambiental competente. 

§ 2º O projeto de sistema autônomo referido no caput deste artigo será permitido para 

habitações unifamiliares e para o uso do comércio, serviços, públicos e habitações institucionais 

com área construída inferior a 1.600m² (mil e seiscentos metros quadrados). 

§ 3º Os sistemas individuais de esgotamento sanitário deverão estar localizados de forma a 

garantir o acesso de serviços de limpeza. 

Art. 179 Em edificações localizadas em lotes com solos sem condições físicas de infiltração,

[...]

como todos os tipos de Estações Transmissoras de Radiocomunicação (ETRs), deverão ser 

atendidas as exigências legais relativas à matéria. 

Art. 192 Será obrigatória a instalação de para-raios, de acordo com a NBR 5419 da ABNT, nas 

edificações em que a altura da edificação for superior a 10m (dez metros) ou área for superior 

a 1.200m2 (mil e duzentos metros quadrados). 

Art. 193 Toda edificação, independente da sua destinação, deverá ter no interior do lote abrigo 

ou depósito para o acondicionamento provisório dos resíduos sólidos, com capacidade 

suficiente para acomodar os sacos com resíduos, em local desimpedido e de fácil acesso à coleta